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Układ elektryczny urządzenia do skokowego nastawiania
wysokości pantografu trakcyjnego

Przedmiotem wynalazku jest układ eiekitryczny
do skokowego nastawiania wysokości pantografu
trakcyjnego, wyposażony w silnik wyciągarki, uk¬
ład zasilania tego silnika oraiz uJkład sterowania
jago pracą.

Wynalazek idoityczy trakcji elektrycznej, zwła¬
szcza pantografów trakcyjnych i elementów ich
nastawiania prób i /badań.

Dotychczais pomiary statycznych charakterystyk,
to jest pomiary siły maoiisiku statycznego panto¬
grafu w fiuintecji (wysokości, przy lUhoszeniu i o-
pusizczaniu, były przeprowadzane przy iużyciu przy¬
rządów ręcznych. Stosowano — w najprostszych
przypadkach — powszechnie ręczne obniżanie i
ręczne unoszenie pantografu, Jalko' przyrząd po¬
miarowy lużywaoo wtedy lisitiwy z poidzAatlką. Spo¬
sób tein wylkalzuje oczywiste wady i niedogodnoś¬
ci techniczne i współcześnie próbuje się wprowa¬
dzać mechaniczną wyciągarkę do podnoszenia i o-
pusizczania (pantografu.

Według wynalazku układ elektryczny urządze-
nlia do skokowego nasitawiianiia wysokości panto¬
grafu trakcyjnego, zawierającego wyciągarkę z
rozłączalną, blokowaną i sterowaną przekładnią,
składa się (z układu elektrycznego zasilania sil¬
nika czterobiegunowego oraz z układu sterowa¬
nia pracą tego silnika.

Istotą Wynalazku jest połączenie luziwojeń pary
biegunów szeregowych poprzez dopasowujące re¬
zystory i wyłącznik, sterowany mechanicznie przez
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układ napędu i blokady przekładni, z zaciskami
wejściowymi (źródłem napięcia stałego 24V), do
których to zacisków są też dołączone .uzwojenia
obu szeregowo połączonych uzwojeń bocznikowych.
Uzwojenia wirnika są dołączone z jednej strony
do zacieku wspólnego obu uzwojeń szeregowych,
z dnuigdej zaś strony ido zacisku stałego przełącz¬
nika, spełniającego rolę nawrotnika. Jego dwa ru¬
chome styki są dołączone odpowiednio do wejś¬
ciowego zacisku poprzez wyłącznik i do drugiego
wejściowego zacisku poprzez kompensujący rezy¬
stor.

Układ sterowania pracą silnika, zawierający trzy
styczniki i wspomniany wyłącznik, sterowany me¬
chanicznie przez lukład iblokady przekładni', wypo¬
sażony też jest w przełącznik, także mechanicznie
sterowany, lecz przez samą przekładnię (z koła na¬
pędowego).

Według wynalazku pierwszy stycznik, wyposa¬
żony w ręcznie sterowany przycisk, oraz rozłącznik,
stanowią elementy ręcznego odłączania i załączania
układu zasilania. Mechanicznie sterowany wyłącz¬
nik ma zestyk roboczy zawierany przez zestyk ro¬
boczy drugiego stycznika, sterowanego elektrycznie
przez mechanicznie sterowany przekaźnik i prze¬
łączający trzeci stycznik. . *

Odpowiednio wyjściowe styki obu zestyków me¬
chanicznego przełącznika są dołączone do zacisków
wejściowych cewek drugiego i trzeciego styczni¬
ków, łącząc je na przemian z ujeminym biegu-
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nem, podczas gdy 'wyjściowe zaciski tych cewek
dołączone isą do dodatniego bieguna zasdlaijąceigo
źródła prądu. Wejściowe styki obu zestyków me-
chanicznego przełącznika są dołączone do bieguna
ujemnego źródła zasilania.

Układ elektryczny .urządzenia do skokowego na¬
stawienia wysokości pantografu trakcyjnego, we¬
dług wynalazku, (realizując postawiony cel, wy¬
kazuje korzystne iskutki techniczne i techniiczinio
użytkowe. Układ jest stosunkowo prosty i przej¬
rzysty. Bozwala to zarówno na prosty i łatwy mon¬
taż, jak i na łatwą kontrolę, naiprawy i konlser-
wacjg. ^Jfejałanie układu jest także proste i pew-
■ne,/£ itfifpniezawodne.

jPrzedmiot wynalazku jest przedstawiony sche¬
matycznie w przykładowym wykonaniu, na ry¬
sunki tnaw którym ^fig. 1 przedstawia w uprosz-
c&0$.układ,JzaJsoJadia silnika, a lig. 2 — teche-
mait układu sterowania.

UikiaJd elektryczny urządzenia do skokowego na¬
stawiania wysokości pantografu trakcyjnego, wy¬
posażonego w nalpedowy silnik elektryczny, składa
się z układu zaisiilamia te?o czterobiegunowego sil¬
nika (fóg. 1) 'i z układiu istercwania jego pracą
(fta. 2).

Układ zaisiilanlia czterobiegunowego silnika ma
wejściowe zaciski 112, dołączane do bielgunów
dodatniego ± i ujemnego = źródła inaipięcoia sta¬
łego 24V. Do zacisku 1, poprzez wyłącznik 3, ste¬
rowany mechanicznie przez układ blokady urzą¬
dzenia oraz iprzez dopasowujący rezystor 4, przy¬
łączenie są uzwojenia 5 i 6 szeregowe. Do zacis¬
ku 2, iprzez dopasowujący irezystor 7, przyłączone
są drugostronne teżsaime uzwojenia 6 1 5 szere¬
gowe. 1X> wspólnego zacisku 8 tychże biegunów
5 i $ Jest dołączony jeden zacisk wtornika 9, któ¬
rego drugi zacisk dołączony jest do stałego sty¬
ku dw^ipołozeniowego przełącznika 10, stanowią¬
cego nawrotnik. Oiba rozłączailine istyM tegoż prze¬
łącznika 10 są dołączone do wejściowych zacis¬
ków 1 i 2, pierwszy poprzez wyłącznik 3, drugi
za pośrednictwem feampensującego {prąd podiczas
mchu w górę) rezystora 11. Do wejściowych za¬
cisków li 2 dołączone są, połączone szeregowo,
oba bocznikowe uzwojenia 12 i 13.

Sjjposób działania układu zasilania jest oczywi¬
sty, nie wymaiga wiięc bliższych objaśnień.

Uikład sterowania pracą silnika urządzenia do
skokowego nastawiania ipamtografu trakcyjnego
jest (przyłączony do zacisków li 2 źródła prądu
stałego 24 V 14. Pierwszy stycznik 15 jest do¬
łączony poprzez bezpiecznik 16 do zacisku 1, a
jego cewka, poprzez ręczny przycisk 17 bezpiecz¬
nik 18, także do tegoż wejściowego zacisku 1.
stanowiąc wejściowy wyiącznfik na szynie dodat¬
niej 4\ Za wejściowym zaciskiem 2 jest zain¬
stalowany rozłącznilk 19, stanowiąc odłącznik wej¬
ściowy na szynie —. Drugji stycznik 20 jest do¬
łączony do wyjściowego zacisku obwiodu roboczego
pierwszego stycznika 15 oraz do wyjściowego sty¬
ku wyłącznika 3, sterowanego mechanicznie przez
układ blokady urządzenia.

Do wyjściowego zacisku obwodu roboczego
pierwszego stycznika <15 ijest dołączony także wej¬
ściowy styk zestyku wyłącznika 3* Oba robocze

zestyki stycznika 20 i wyłącznika 3 są więc po¬
łączone równolegle.

Trzeci stycznik 21 stanowi pomocniczy prze¬
łącznik dwiupołożeniowy, którego cewka jest za-

5 łączana dwoma zestykami przełącznika 22, stero¬
wanego mechanicznie przez koło napędowe przek¬
ładni urządzenia. Odpowiednio cewka stycznika
21, zasilana z szyny dodatniej za pierwszym stycz¬
nikiem 15, jest drugostronnie połączona z jednym
z zestyków mechanicznego przełącznika 22 i z jed¬
nym wejściowym zaciskiem roboczym swoim, któ¬
rego drugi zacisk jest połączony z szyną. Podob¬
nie z tą że szyną — jest połączony wspomniany
zestyk przełącznika 22.

Druiga para zestyków stycznika 21 jest zaisilana
z za stycznika 15 i dołączona na wyjściu do jed¬
nego z zacisków sterującej cewki stycznika 20.
Drugi zacisk (tej cewki stycznika 20 jest połączo¬
ny do drugiej pary zestyków mecihainicznego prze¬
łącznika 22, dołączonych drugostronnie do szyny.

Siposób działania układu jest nastejpujący. Ręcz¬
ny przycisk 17 zamyka obwód silnika przez stycz-
niJki 15 i 20 z pominięciem zestyku wyłącznika 3.
Początkowy ruch silnika powoduje — w sposób
mechaniczny — zamknięcie zestyku wyłącznika
3 i jednoczesne pirzełączenie — także w sposób
mechaniczny — przełącznika 22. W tej pozycji
przełącznika 22 zostają zwarte górne styki prze¬
łącznika 21. Następuje własne wzbudzenie cewki
tego przełącznika 21. Występuje przerwa dolnych
styków przełącznika, a połączenie styków górnych,
co powoduje utrzymanie wzbudzenia stycznika 21.

Przetrzymywanie ręcznego przycisku 17 nie
wpływa na sitan zasilania, to jest na ruch ani na
hamowanie. Hamowanie maistępuje dopiero w wy¬
niku rozwarcia zestyków wyłącznika 3 d zmiany
pozycji przełączniika 22 (na położenie dolne).

Przebiegi w układzie roboczym są więc nastę¬
pujące. Załączane są dwa ibieguny szeregowe, to
jest uziwojenie 5 i 6 przez zestyk wyłącznika 3.
Wirnik 9 jest załączany przez nawrotnik, to jest
przełącznik 10 i uzwojenia 6 Ifldo zacisku 2).

Przerwanie zestyków wyłącznika 3 — mecha¬
niczne — powoduje hamowanie samoczynne. Wir¬
nik 9 jest zwarty przez uzwojenie 5, przez który
przepływa chwilowy prąd hamowania. Hamowa¬
nie nie wytmaiga żaklnych (dodatkowych operacji.
Przestawienie nawrotnika., to jest przełączniika 10
wymiuisza zmianę kierunku prądu w wirniku 9.
Po tej zmianie wirnik 9 jest zasilany poprzez
przełącznik 10 i uzwojenie szeregowe 5. Zmiana
kierunku obrotów przeprowadzana jest ręcznie,
powodując unoszenie pantografu. Rezystor 11 o-
/granicza prąd. Czynne są bieguny bocznikowe, to
jest płynie prąd przez luzwojenia 12 i 13, przy
hamowaniu, co powoduje duży moment hamu¬
jący.

Fazy pracy są podane w układzie tabelarycz¬
nym, w którym H oznacza stan hamowania, P —
stan przygotowawczy, J — stan ruchu, a O —
stan wyłączany (spoczynku).
Łączniki: 3 £0 ,15 ,10 1 17 21 22
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StanH o o o o o o

StanO o o o o
Uikład elektryczny lurządzemia do skokowego na¬

stawiania wysokości pantografu tralkcyjmego znaj¬
duje zastosowanie iw gospodarce uspołecznionej
pnzy pracach ikontroinych pantografów trakcyj¬
nych .i ,sieci trakcyjnych, w szczególności przy
zdejmowaniu charakterystyk siły nacisku panto¬
grafu na sieć przy podnoszeniu, prizy opuszczaniu
pantografu, a także przy pomiarach charaiktery-
sityk statycznych elastyczności sieci trakcyjnych.

Z ai & t r zi e ż e n i e patentowe

Uikład elektryczny urządzenia do skokowego na¬
stawiania wysokości ipantogirafiu itralkcyjnego, za¬
wierającego wyciągarkę z rozłączalną, blokowaną
i sterowaną przekładnią, składający się z układu
zasilania siiMika d z 'ulkładu sterowania jego pra¬
cą, znamienny tym, że uziwojenlia <5 i 6) pary bie¬
gunów szeregowych, załączone są poprzez dopa-
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sowujące .rezystory (4 i 7) i mechanicznie stero¬
wany wyłącznik (3) do zacisków (1 i 2) źródła (14)
prądu stałego, do iktórych to zacisków dołączone
są bezpośrednio także szeregowo połączone uzwo¬
jenia (12 i 13) bocznikowe, zaś uzwojenia wirni¬
ka (9) dołączone są z jedneij strony do (wspólne¬
go zacisku \(S) obu szeregowych luziwojeń (5 i 6),
z driugieij zaś istrony do zaciislku stałego przełącz¬
nika 1(10), którego dwa ruchome Styki dołączone
są odpowiednio do wejściowego zaoisiku (1) przez
wyłącznik (3) i do drugiego wejściowego zacisku
(2) poprzez kompensujący rezystor (11), a uikład
stercwalnia pracą silnika zawiera trzy styczniki
(15, 20 i 21), wyłącznik (3) i przełącznik (22), z
których >dwa ostatnie siterowane są mechanicznie,
przy czym pierwszy styczniJk {15) stainowd łącznik
wejściowy, sterowany ręcznie przyciskiem (17),
drugi stycznik 1(20) i zestyk mechanicznego wy¬
łącznika (3) są połączone równolegle, trzeci stycz¬
nik <21), sterowany przez mechaniczny przełącz¬
nik (22) istanowdący element przełączający fto jest
przekaźnik,
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